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Stovka 
bakalárov 

pre 
Ozbrojené sily 

SR

Novovymenovaní poručíci sú absol-
ventmi vojenského programu a 4-ročného 
bakalárskeho štúdia. Preto po vyrade-
ní do dôstojníckej hodnosti boli zároveň 
aj promovaní v aule Akadémie ozbroje-
ných síl (AOS), kde si prevzali od rektora 
akadémie diplomy o absolvovaní prvého 
stupňa vysokoškolského štúdia, ktoré ob-
siahlo tri akreditované študijné programy: 
manažment, elektronické systémy a do-
pravné stroje a zariadenia. 

Novovymenovaných poručíkov v me-
ne náčelníka Generálneho štábu OS SR 
pozdravil brig. gen. Ľubomír Svoboda, 
zástupca veliteľa Vzdušných síl OS 
SR. K ďalším významným hosťom 
slávnostného aktu vyradenia a promó-
cií v Liptovskom Mikuláši patrili Mons. 
František Rábek, biskup – ordinár 
Ozbrojených síl a Ozbrojených zborov 
SR, Jaroslav Balocký, generálny duchov-
ný Ústredia ekumenickej pastoračnej 
služby v OS SR, rektori vysokých vojen-
ských škôl z Českej republiky a Poľska, 
pridelenci obrany v SR z Poľska, Ukrajiny, 
Ruska a Španielska, verejných vyso-
kých škôl SR, spoločenských organizácií 

a podnikateľskej sféry. Podujatia sa zú-
častnil i primátor mesta Liptovský Mikuláš 
Ján Blcháč a primátor mesta Liptovský 
Hrádok Branislav Tréger. 

S absolventmi AOS sa rozlúčil rektor 
brig. gen. Miroslav Kelemen, ktorý okrem 
iného uviedol, že na Liptove si v tomto 
roku pripomíname 65. výročie vojenského 
školstva a 37. výročie vysokoškolského 
vojenského vzdelávania. Uviedol, že odo-
vzdávanie diplomov mladým absolventom 
predstavuje jedinečnú chvíľu v živote 
akadémie, pre Ozbrojené sily SR tvorí 
predpoklad kvalitného profesionálneho 
jadra veliteľského a odborného zboru pre 
plnenie úloh národnej a medzinárodnej 
bezpečnosti. Dodal, že vojenská profe-
sia je spätá s celoživotným vzdelávaním 
a preto sa absolventi budú naďalej vracať 
do komplexného areálu Akadémie ozbro-
jených síl. 

Noví poručíci - bakalári začnú vy-
konávať odborné funkcie v útvaroch 
Ozbrojených síl SR až po absolvova-
ní Vstupného odborného dôstojníckeho 
kurzu. Preto sa od septembra vrátia na 
Liptov, aby sa tu v odborných kurzoch 

pripravovali na svoju vojenskú kariéru. 
Vynikajúci študenti boli ocenení. 

Cenu „najlepší absolvent AOS v akade-
mickom roku 2009-2010“ dostal por. Bc. 
Marek Považan. Za najlepšie výsled-
ky dosiahnuté vo vojenskom programe 
ocenil pridelenec obrany Španielska 
v SR plk. Eduardo Palomo Blanco por. 
Bc. Branislava Faka. Výkonná rada 
Slovenskej asociácie dodávateľov a uží-
vateľov vojenských komunikačných 
a informačných systémov – AFCEA 
Slovak Chapter udelila cenu por. Bc. 
Marekovi Šurkovi, za najlepšiu baka-
lársku prácu v oblasti komunikačných 
a informačných systémov. Názov jeho 
práce bol: "Využitie databázových apliká-
cií v elektrotechnických výpočtoch". 

Rektor zvlášť ocenil aj najlepšie ba-
kalárske práce v akademickom roku 
2009/2010. Ocenení boli: v študijnom 
programe manažment por. Bc. Lenka 
Zvalová, v študijnom programe elektro-
nické systémy por. Bc. Peter Bodnár. 
V študijnom programe dopravné stro-
je a zariadenia si cenu prevzal por. Bc. 
Martin Vantúch.  

Sviatočným dňom sa stal pre Akadémiu ozbrojených síl 9. júl 2010, kedy za preletu vrtuľníkov Mi-24 ponad akadémiu 
a slávnostných pozdravov, bolo vyradených do hodnosti „poručík“ 100 absolventov akadémie, ktorí úspešne ukončili 
4 - ročné bakalárske štúdium a zvládli všetky požiadavky vojenského programu. Pasovanie do dôstojníckej hodnosti 
položením symbolického meča na plece absolventa uskutočnil rektor akadémie brig. gen. Miroslav Kelemen. 

- hg -
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VZDELÁVANIE

• Stovka bakalárov 
pre Ozbrojené sily SR

• Zasadal AS AOS

• Prijímacie konanie na AOS

• Ukončené štvorsemestrálne 
doplnkové pedagogické štúdium

• Noví Inžinieri 
a Univerzita 3. veku 

• 130. výročie narodenia 
generála M. R. Štefánika

• Prezentácia našich študentov 
v Brne excelentná

• Štátne skúšky v AOS

• Priznanie práv 
Ministerstvom školstva SR

• Letná škola v AOS

• Krátko zo života kurzov CĎV

ŠPORT

• Summer Camp 2010

• Prvý kurz inštruktorov špeciálnej telesnej výchovy v OS SR

V tomto čísle:

RôZNE

• Študenti AOS rozdávali deťom radosť

• Akcie na mesiac júl až september

• Jubilanti     

Editoriál

Tak, a máme po voľbách 
- tých parlamentných. To, 
čo určite všetkých zaujíma je, 
ako sa výsledky volieb prejavia 
v nasledujúcom živote akadémie. 
Od 1. 9. 2008 sa akadémii 
podarilo uraziť veľký kus cesty. 
Máme akreditované nové študijné 
programy pre všetky 3 stupne 
vysokoškolského vzdelávania, 
ktoré budú študentmi po septembri 
aj obsadené. Potvrdený je záujem 
ozbrojených síl všetky stupne 
štúdia otvoriť aj v akademickom 
roku 2011/2012. To, čo sa dosiaľ 
nepodarilo, napriek enormnému 
úsiliu rektora akadémie dosiahnuť, 
je otvorenie štúdia aj pre civilnú 
verejnosť nevykonávajúcu 
profesionálnu vojenskú službu. 
Predchádzajúci minister, a počuli 
sme to od neho priamo aj v aule, 
tejto myšlienke naklonený nebol. 
Máme novú vládu, nových ministrov, 
vrátane obrany, aj školstva.

Presvedčovací boj  začne 
odznova. Chcem veriť, že tento 
raz úspešne, že zvíťazia rozumné 
a logické argumenty. Sme jedinou 
vojenskou vysokou školou 
krajín V4, ktorá nemá civilných 
študentov. Po udržaní tejto 
výnimočnosti žiadny z nás netúži. 
To, po čom túžime, je stabilizácia 
personálu, kvalitné študijné 
programy, otváranie všetkých 
stupňov štúdia aj pre civilných 
študentov, získanie práv habilitovať 
a inaugurovať. Verme, že mierny (?) 
optimizmus je na mieste.

Ing. Peter Fianta 
predseda redakčnej rady

KONFERENCIE
SEMINÁRE
SPOLUPRÁCA

• Roky premien

• Workshop a projekt ICAR

• 11. zasadnutie Národnej 
komisie pre služby SR

• AK AOS úspešná v súťaži 
Top WebLib za rok 2010
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Zasadal Akademický senát AOS 

Cieľom plenárneho zasadania bolo okrem iného vytvo-
riť platformu na výmenu ďalších poznatkov o zámeroch 
vedenia AOS v nasledujúcom období, najmä v akademic-
kej samospráve a oboznámiť sa s novými informáciami 
z rokovaní na ministerstve obrany a na Generálnom štá-
be OS SR. Tieto informácie prezentoval akademickému 
senátu brigádny gen. doc. Ing. Miroslav Kelemen, PhD., 
rektor AOS. Charakterizoval úlohy akadémie, ktoré vyplý-
vajú z pracovnej porady MO, z nariadenia MO č. 39 z 26. 
5. 2010 o počtoch zamestnancov a profesionálnych vo-
jakov v rozpočtových organizáciách MO SR. Predstavil 
závery z rokovaní Vojenskej rady náčelníka GŠ OS SR 
a zámer ozbrojených síl pre akademický rok 2011/2012. 
Zároveň požiadal členov akademickej obce o pripomien-
ky a návrhy k doplnkom do organizačného a pracovného 
poriadku a požiadal o podporu pri zapracovávaní štruktu-
rálnych a programových zmien do interných normatívnych 
aktov AOS. Senátorkám a senátorom zdôraznil nevy-
hnutnosť zabezpečiť kvalitné vzdelávanie pre vojenských 
profesionálov v kontinuite - bakalárske, magisterské 
a doktorandské štúdium ako aj celoživotné (kariérne) 
vzdelávanie pre potreby OS SR. Značnú pozornosť ve-
noval pripravovaným výberovým pohovorom a vyzval 
k objektivite a profesionalite pri výbere uchádzačov. 

V ďalšom rokovaní AS sa senátori venovali dvom do-
plnkom do organizačného a pracovného poriadku, ktoré 
súviseli s postavením riaditeľa Centra ďalšieho vzdelá-
vania (CĎV) a jeho kompetenciami, a najmä s novou 
organizačnou štruktúrou CĎV a oddelenia vzdelávania 
AOS. Najpodnetnejšie názory k danej zmene predniesli 
senátorky Ing. Iveta Petrová, doc. PhDr. Mária Petrufová, 
PhD., senátor Ing. Ľubomír Dúbravka, Ing. Jozef Matys. 
Návrhy do doplnkov predloží vedeniu AOS akademický 
senát v písomnej podobe. 

Akademický senát sa ďalej zoznámil s výsledkami do-
plňujúcich volieb vo volebnom obvode č. 2 (predniesla 
ich predsedníčka volebnej komisie senátorka RNDr. Eva 
Drobná, PhD.). Novým senátorom sa stal doc. Ing. Ľubomír 
Andráš, PhD. z katedry elektroniky. Novými senátormi 
a delegátmi do študentskej rady VŠ sa stali aj študentka 
voj. Mária Pjateková a študent voj. Štefan Kubiňák. 

Predsedníčka AS predstavila návrh členov do 
Akreditačnej komisie vlády SR, schválených zástupcov 
za Radu VŠ do Národnej cestovnej mapy infraštruktúry 
výskumu a vývoja SR a zaoberala sa súčasným stavom 
v odhaľovaní plagiátov. Plenárne zasadanie AS sa skončilo 
prijatím uznesenia a výzvou, aby členovia AS interpreto-
vali informácie zo senátu vo svojich volebných obvodoch. 

V závere predsedníčka AS popriala študentom v aka-
demickom senáte úspešné zvládnutie semestrálnych 
a štátnicových skúšok a ostatným úspešné zvládnutie 
konkurzov, zaslúžené prázdniny a veľa zdravia a dobrých 
nápadov do ďalšieho akademického roka 2010/2011. 

M. Petrufová, -hg-
foto: Š. Pavlov    

Plánované plenárne zasadnutie Akademického senátu (AS) Akadémie ozbrojených 
síl (AOS) generála M. R. Štefánika sa uskutočnilo vo štvrtok 17. júna 2010 v Sieni 
vedeckej rady akadémie. Otvorila ho predsedníčka doc. PhDr. Mária Petrufová, PhD. 
citátom Ch. Darwina: „Nie tí najsilnejší, alebo tí najinteligentnejší prežijú, ale tí, ktorí sú 
najviac ochotní prispôsobovať sa“,  čím načrtla „slogan“ završujúceho sa akademického 
roka v AOS. 
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Prijímacie konanie do 1. ročníka baka-
lárskeho štúdia na Akadémiu ozbrojených 
síl (AOS) sa konalo počas dvoch dní 15. 
a 16. 6. 2010. Písomných testov z mate-
matiky a anglického jazyka sa zúčastnilo 
194 maturantov - absolventov civilných 
stredných odborných škôl a gymnázií, 
ktorí z počtu 916 uchádzačov o štúdium 
na AOS zložili psychotesty a preskúšanie 
z telesnej zdatnosti.

Vedomostné testy pripravili učite-
lia z AOS a odpečatené boli v aule pred 
ich vypĺňaním. Na obidva predmety 
bol stanovený čas „riešenia testov“ po 
jednej hodine. Vyhodnocované boli na 
prístroji Scanmark, ktorý porovnával vý-
sledky testov so správnymi odpoveďami 
a ihneď prideľoval počet bodov za správ-
ne odpovede. Na potvrdenie objektivity 
vyhodnocovania testov dohliadali okrem 
prijímacej komisie a zástupcu akademic-
kého senátu AOS Ing. Štěpána Pavlova, 
PhD. i náhodne vybratí rodičia Jozef 
a Eva Ivanocovci z Banskej Bystrice. 

Na základe výsledkov vybrala prijímacia 
komisia na čele s prorektorom pre vzde-
lávanie doc. Ing. Pavlom Bučkom, CSc. 
50 študentov, ktorí začnú v akad. roku 
2010-2011 študovať na AOS v študijných 
programoch: elektronické systémy (17) 
a manažment vojenskej organizácie (33). 

Pred písomnými testami sme sa opý-
tali niektorých študentov: „Prečo ste sa 
rozhodli stať sa profesionálnym voja-
kom?“

Juraj (Gymnázium Čadca): Je to podľa 
mňa najlepšia cesta k istému zamestna-
niu.

Matúš (Gymnázium Rožňava): Chcem 
získať vysokoškolské vzdelanie a mať za-
mestnanie.

Adriána (Gymnázium Topoľčany): Môj 
brat je profesionálny vojak, je v Čestnej 
stráži prezidenta SR. Viem o podmien-
kach služby a láka ma istota v tomto 
povolaní.

Martin (SOU obchodné, Poprad): Môj 
otec je profesionálny vojak a „jablko nepa-
dá ďaleko od stromu“.

Karol (Gymnázium Veľký Krtíš): Chcel 
by som pracovať na letiskách, pri letec-
kej technike. Rád športujem a na AOS by 
som spojil štúdium so športom, lebo tu sú 
na to výborné podmienky. Ešte ma čaka-
jú prijímačky na Žilinskú univerzitu, ale ak 
uspejem tu, nebudem váhať a s radosťou  
nastúpim na túto vojenskú akadémiu.

Martin (Bilingválne gymnázium, 
Bratislava): Je to pre mňa výzva, či zvlád-
nem štúdium aj výcvik, láka ma totiž 
oboje. 

Prijímacie konanie na AOS

-hg- 

Dvojročné „doplnkové pedagogické štúdium“ (DPŠ) organizované 
v Akadémii ozbrojených síl (AOS) pre príslušníkov z rezortu obrany bolo ukon-
čené záverečnými skúškami z pedagogiky, psychológie a odbornej didaktiky 
a obhajobou záverečnej práce. 9. júna 2010 absolvovalo DPŠ 10 študentov 
so stredoškolským vzdelaním, ktorí takto získali aprobáciu „majster odborné-
ho výcviku“ a sú spôsobilí na výkon funkcií „inštruktor výcviku“ v Ozbrojených 
silách SR. O tri dni neskôr ukončilo DPŠ ďalších 27 študentov s vysokoškol-
skou kvalifikáciou, ktorí v OS SR vedú vojenský výcvik, zaoberajú sa jeho 
metodikou a plánovaním. Okrem toho, že si zvýšili kvalifikáciu na výkon funk-
cie, nadobudli aj pedagogickú spôsobilosť vyučovať predmet odboru, v ktorom 
disponujú štátnou skúškou. 

„Záujem o doplnkové pedagogické štúdium je veľký. V minulom roku, kedy 
sme už ďalší ročník DPŠ neotvárali, sme museli vrátiť prihlášky 140-tim záu-
jemcom o štúdium.  AOS však po znížení počtov učiteľov ďalšie ročníky DPŠ 
neotvára“, informoval vedúci Katedry spoločenských vied a jazykov AOS 
doc. RSDr. Jozef Matis, PhD. 

Štvorsemestrálne DPŠ v AOS umožňovalo získať jeho absolventom pe-
dagogickú spôsobilosť a skvalitniť tak prácu s ľuďmi v oblasti vzdelávania, 
výcviku, velenia a riadenia.  

- hg -

Ukončené štvorsemestrálne doplnkové pedagogické štúdium 

Adam (Špor-
tové gymnázium 
Trnava): Pre túto 
profesiu som vy-
hranený. 
Od malička som 
chcel byť voja-
kom. Ak sa na 
túto školu nedo-
stanem, bude to 
pre mňa veľké 
sklamanie.



 

6  Akademik 

Noví inžinieri a Univerzita 3. veku
Rektor Akadémie ozbrojených 

síl gen. M. R. Štefánika brig. gen. 
Miroslav Kelemen odovzdal 8. júla 
v aule akadémie diplomy o absolvo-
vaní externého inžinierskeho štúdia 
v akademickom roku 2009-2010. 

Diplomy si slávnostne prevza-
lo 50 poručíkov Ozbrojených síl SR. 
Vyštudovali akreditované študijné 
programy: manažment obranných 
zdrojov, zbraňové systémy, zbrane 
a ich časti. 

"Kvalita študijných výsledkov je 
chráneným záujmom Akadémie 
ozbrojených síl. Štúdium ukončili len 
tí, ktorí si splnili povinnosti vrátane 
skúšok určených študijným progra-
mom", uviedol rektor akadémie. 

130. výročie 
narodenia 

generála Milana Rastislava Štefánika 

V tomto roku si pripomenieme 130. výročie narodenia gen. M. R. Štefánika, ktorého meno 
nesie aj Akadémia ozbrojených síl (narodil sa 21. júla 1880 v Košariskách). Výrazne sa zapísal do 
dejín svojimi vedeckými, vojenskými, leteckými  a diplomatickými činmi štátnického významu. 

V tento deň si z rúk rektora Akadémie ozbrojených síl prevzali diplomy i 13-ti absolventi Univerzity 3. veku. Trvala tri 
roky a jej študijným programom boli "počítače a internet". Najstarší absolvent tejto univerzity je Peter Piar (71 rokov) a 
pani Zuzana Hrušková (70 ročná). Účastníci Univerzity 3. veku jednohlasne potvrdili, že ich cieľ získať počítačovú 
gramotnosť sa touto formou vzdelávania naplnil. - hg -

„Do vienka svojho národa odovzdal veľké dielo. V meradle svetových dejín je post Štefánika sekundovou záležitosťou. 
Je to však post statočnosti, v ktorej si zmerali sily silné mocnosti. Je to zlomok večnosti a nekonečnosti, veľká a vážna 
chvíľa, ktorá netrvá dlho, tak ako dlho netrvajú veľké a vážne úkazy. Jeho osobnosť vlastenca sa dotýka duše každého, 
kto vykazuje elementárny cit pre svet ľudských ambícií, kto cíti.“

 citácia -  PhDr. Vladimír Zuberec, CSc.
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Na akademickej pôde Univerzity obrany v Brne (ČR) 
sa v dňoch 1. – 2. júna 2010 uskutočnila 1. medzinárodná 
vedecká súťaž študentov vojenských vysokých škôl s me-
dzinárodnou účasťou, do ktorej sa prihlásilo 39 študentov 

- zo Slovenska (5), Poľska (6), Maďarska (8), Srbska (7), 
Rumunska (3) a Českej republiky (10). Súťažilo sa vo 
2 sekciách: Ekonomika a manažment a Vojenské techno-
lógie.

Akadémiu ozbrojených síl úspešne reprezentovali 
študenti 3. ročníka - Mária Pjateková, Renáta Barcíková, 
Katarína Žulkovičová, Peter Halgaš a Juraj Štromajer.

V úvodnom vystúpení rektor Univerzity obrany prof. 
Ing. Rudolf Urban, CSc. privítal zahraničných i domácich 
účastníkov súťaže, v krátkosti ich zoznámil s medzinárod-
nou organizáciou CEFME (Central European Forum on 

Military Education), pod záštitou ktorej sa táto súťaž pr-
výkrát koná a poprial im úspešné vystúpenie na súťaži. 
Plk. Ing. Jaroslav Průucha, prorektor pre vonkajšie vzťa-
hy UO, zoznámil účastníkov s organizáciou a programom 
súťaže.

Študenti prezentovali svoje súťažné práce so ši-
rokospektrálnou tematikou pred odbornou komisiou 
v anglickom jazyku. Na základe vyhodnotenia predsedov 
jednotlivých súťažných sekcií, boli predložené práce po 
formálnej aj odbornej stránke vysoko hodnotené. Súťažiaci 
vystupovali kultivovane, preukázali veľmi dobré vedomosti 
z prezentovanej problematiky, schopnosť pre samostatnú 
prácu s literatúrou, ako aj pripravenosť využívať exaktné 
vedecké postupy. Na záver podujatia všetci účastníci ob-
držali „Certifikát o aktívnej účasti“.

Nezanedbateľným prínosom tohto stretnutia bolo 
aj vzájomné porovnanie úrovne vedeckých a odborných 
prác našich a zahraničných študentov, zdokonaľovanie 
komunikačných zručností študentov, ako aj ďalšie rozví-
janie vzťahov medzi jednotlivými vysokými vojenskými 
školami.

Súťaž bola prvým stretnutím študentov vojenských vy-
sokých škôl a mala by sa stať tradičným každoročným 
stretnutím mladých ľudí, nádejných vedcov, zakaždým 
v inom štáte v rámci organizácie CEFME. 

PhDr. Jana Vitovská

Prezentácia našich študentov v Brne excelentná
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Štátne skúšky v zmysle ustanovenia § č.63 zákona 
131/2002 Z. z. o vysokých školách skladalo 100  študentov 
bakalárskeho štúdia a 52 externých študentov druhého 
stupňa vysokoškolského štúdia Akadémie ozbrojených síl 
(AOS) generála M. R. Štefánika v dňoch od 21. júna do 2. 
júla 2010. 

Bakalárske štúdium bolo finalizované v študijných 
programoch elektronické systémy, dopravné stroje 
a zariadenia a manažment. Druhý stupeň vysokoškolského 
štúdia ukončili študenti v  študijných programoch 
manažment obranných zdrojov a zbraňové systémy, zbrane 
a ich časti. Študijné odbory garantovali v AOS katedry 
elektroniky, strojárstva a manažmentu, pri ktorých boli 
zriadené skúšobné komisie pre štátne skúšky. Ich členmi 
boli vysokoškolskí učitelia AOS, väčšina vo vedeckej 

hodnosti profesor a docent. V skúšobných komisiách boli 
zaradení i vysokoškolskí učitelia zo Žilinskej univerzity 
a z Univerzity obrany Brno (ČR).

Právny rámec štátnych skúšok bol zabezpečený 
i Študijným poriadkom AOS, Smernicami rektora AOS 
a Metodickými pokynmi pre spracovanie bakalárskej 
a diplomovej práce, ktoré okrem iného prešli kontrolou 
originality v centrálnom registri záverečných prác. Štátnym 
skúškam predchádzala účinná konzultačná činnosť 
a metodická príprava študentov na odborných katedrách 
AOS. 

Študenti, ktorí si splnili všetky študijné povinnosti 
stanovené príslušným študijným programom a úspešne 
zložili štátne skúšky, boli 8. a 9. júla v aule AOS slávnostne 
promovaní.

Štátne skúšky v AOS

- hg -

Priznanie práv Ministerstvom školstva SR 
  

MŠ SR priznalo právo Akadémii ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika podľa § 102 ods. 3 písm. e) zákona 
č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách a rozhodnutia Akreditačnej komisie Vlády SR udeľovať akademický 
titul doktor (PhD.) absolventom externej formy štúdia päťročného doktorandského študijného programu 
bezpečnosť a obrana štátu v študijnom odbore 8.4.4. národná a medzinárodná bezpečnosť. 

Informácie pre uchádzačov o doktorandské štúdium v uvedenom odbore pre akademický rok 2010/2011 
budú včas zverejnené na internete AOS. 

Zároveň bolo Akadémii ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika priznané právo udeľovať akademický titul 
bakalár (Bc.) absolventom dennej formy štúdia trojročného bakalárskeho študijného programu počítačové 
systémy, siete a služby v študijnom odbore 9.2.4. počítačové inžinierstvo. 

Uvedený študijný odbor plánuje AOS otvoriť v akademickom roku 2011/2012.  - hg -
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Už piaty ročník Letnej školy pre mladých profesioná-
lov organizovalo Centrum pre európske a severoatlantické 
vzťahy (CENAA) v priestoroch Akadémie ozbrojených síl. 
Cieľom CENAA je zapájať mladých ľudí, najmä z part-
nerských problematických regiónov do aktivít a projektov 
v oblasti bezpečnostnej zahraničnej politiky, špecifikovať 
globálne bezpečnostné prostredie a aktivity EÚ a NATO.

5. ročníka Letnej školy pre mladých profesionálov 
v dňoch 26. 6. - 1. 7. 2010 sa v AOS zúčastnilo 32 študen-
tov magisterského a doktorandského štúdia politológie 
a medzinárodných vzťahov, ktorí sa pripravujú na budú-
ce líderské pozície v oblasti medzinárodných vzťahov 
a bezpečnostnej politiky. Zastupovali krajiny V4, Ukrajiny, 
Západného Balkánu a Zakaukazska.

Uvedená Letná škola pre mladých profesionálov sa 
konala pod názvom „Úvod do bezpečnostnej politiky – 
problémy globálneho bezpečnostného prostredia“.

Obsiahla komplex vzdelávacích foriem, od klasickej 
prednášky, cez diskusie, workshopy, modelové situácie 

až po špeciálny tréning na riešenie konfliktov. V letnej 
škole vystúpilo mnoho slovenských aj svetových odbor-
níkov na bezpečnostnú a obrannú politiku. Boli to napr. 
pani Susan Ball, zástupkyňa šéfa misie americkej amba-
sády na Slovensku, Radoslav Javorčík, riaditeľ Odboru 
bezpečnostnej politiky MZV SR, Martin Bútora, Inštitút ve-
rejných vzťahov, brig. gen. Pavel Macko, zástupca veliteľa 
Pozemných síl OS SR, Daniel Reggio z Divízie diploma-
tickej politiky NATO, Pavel Nečas, prorektor pre vedu AOS 
a ďalší.

Novou formou vzdelávania v tohoročnej LŠ bola video- 
konferencia, resp. telemost, v ktorom sa účastníci LŠ 
spojili s NATO PDD v Bruseli a mali možnosť klásť otázky 
o misii v Afganistane. 

Z AOS v Liptovskom Mikuláši sa LŠ presunula cez 
Prešov (tu navštívila vrtuľníkové krídlo Vzdušných síl OS 
SR) do Užhorodu (Ukrajina) (1. 7. - 4. 7.), kde ukrajinskí 
experti oboznámili jej účastníkov so zahraničnou politikou 
Ukrajiny. 

Riaditeľ CENAA Robert Ondrejcsák objasnil, že každý 
absolvent LŠ dostane certifikát o jej ukončení a zároveň 
sa stáva súčasťou siete NYP CENAA (Network of Young 
Profesionals).  

- hg -

Letná škola pre mladých profesionálov v AOS



 

10  Akademik 

KRÁTKO  ZO ŽIVOTA  KURZOV 
                          Centra ďalšieho vzdelávania AOS

Tento v poradí 4. kurz trval od 10. mája 2010 a pozostával so súboru lekcií s prednáškami a diskusiami, obsiahol 
desať východiskových tém k národnej a medzinárodnej bezpečnosti. Hlavné tematické okruhy kurzu boli nasmerované 
na politologický a systémový prístup k spoločnosti a štátu, na obsah pojmov "sekuritológie", spoločenský konflikt, 
bezpečnostnú a obrannú politiku štátu, bezpečnostný systém štátu, medzinárodný krízový manažment (MKM), 
bezpečnostnú politiku EÚ, operácie MKM, aktuálne otázky medzinárodnej bezpečnosti.

Ukončený bol CMX – cvičením krízového manažmentu, kolokviom a obhajobou záverečnej práce pred odbornou 
komisiou, ktorej predsedal Ing. Július Demetrian, MSc., riaditeľ SEOPMVL Ministerstva obrany SR. Lektormi kurzu boli 
učitelia Katedry bezpečnosti a obrany Akadémie ozbrojených síl.

Cieľom kurzu bolo pripraviť zamestnancov verejnej správy na tvorbu a realizáciu bezpečnostnej a obrannej politiky 
štátu.

4. Kurz národnej bezpečnosti pre zamestnancov verejnej správy ukončili: Mgr. Miroslav Gutten, Ing. Martin Hromada, 
Ing. Vladimír Klimo, Mgr. Jana Krajčíková, npor. Blažej Lippay,M.A., JUDr. Dorota Malčeková, mjr. Mgr. Ľuboš Tužinčin, 
PhDr. Pavol Vitko, Ing. Vladimír Zikmund a pplk. gšt. (DEU) Mgr. Lars Ukerwitz. 

Ďalší absolventi v oblasti 
bezpečnostnej a obrannej politiky štátu

Kurz národnej bezpečnosti pre zamestnancov verejnej správy bol v Akadémii 
ozbrojených síl v Liptovskom Mikuláši ukončený 4. júna 2010. Absolvovalo ho 
10 študentov z NBÚ, Úradu vlády SR, MO a MV SR, Univerzity M. Bela, jeden 
absolvent bol z ČR a jeden zo SRN.

Akadémia ozbrojených síl realizáciou tohto kurzu prispieva k napĺňaniu 
programového vyhlásenia vlády SR, kde sa v kapitole 8 – „obrana“ okrem 
iného uvádza: „Vláda SR podporí rozvoj národnej vojenskej vedy a súčasne 
vytvorí podmienky pre vzdelávanie civilných odborníkov v odbore bezpečnosti 
a obrany“.

foto: - ds - 

Kariérne vzdelávanie práporčíkov 
V poradí 5. Práporčícky kurz bol ukončený v Akadémii ozbro-

jených síl za účasti rektora AOS brig. gen. doc. Ing. Miroslava 
Kelemena, PhD. a veliteľa Vzdušných síl OS SR genmjr. 
Ing. Martina Babiaka. 

Všetci účastníci práporčíckeho kurzu pochádzali z prostredia 
vojenskej praxe a v AOS si zvyšovali odborné vzdelanie v modu-
loch spoločensko-vednom, vojensko–všeobecnom a veliteľskom. 
Kurz v trvaní štyroch týždňov bol ukončený záverečnou skúškou. 
25. 6. 2010 boli slávnostne odovzdané osvedčenia o absolvovaní 
kurzu 14 čatárom, 6 rotným a 4 podpráporčíkom z podriadenosti 
Vzdušných síl OS SR (22 absolventov, Sliač, Kuchyňa a Prešov) 
a Síl výcviku a podpory (2 absolventi, Trenčín, Ružomberok). 

Úspešným absolvovaním tohto kariérneho kurzu a následných 
odborných kurzov realizovaných vo výcvikových zariadeniach 
OS SR potrebných na výkon funkcie získajú profesionálni vojaci 
odborné predpoklady na výkon funkcií v hodnostnom zbore prá-
porčíkov v oblasti technického zabezpečenia. 

Genmjr. Babiak v príhovore k absolventom zdôraznil, že je 

potrebné dopĺňať si nové informácie, rozširovať si vzdelanie, 
pretože to má pozitívny efekt na kariérny rast. A práve „modrým 
uniformám“ odporučil riadiť sa krédom: profesionalizmus, 
tímová práca a patriotizmus. Pričom dôraz položil na precíznu, 
bezchybnú prácu, schopnosť kooperácie v tíme a vzťah 
k profesii.  
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pripravila - hg -

4. ISOC ukončený 
  Medzinárodný kurz pre nižších štábnych dôstoj-

níkov (ISOC) bol v Akadémii ozbrojených síl, držiteľke 
štatútu výcvikového centra PfP a NATO, slávnostne 
ukončený za účasti pridelenca obrany Estónska v SR 
pplk. Inna Millera. 

V poradí 4. ISOC, ktorý trval od 15. apríla do 
24. júna 2010, ukončilo 16 študentov z 8 krajín NATO 
a PfP (Azerbajdžan, Albánsko, Estónsko, Macedónsko, 
Srbsko, Ukrajina, Česká republika a Slovensko). 
Certifikáty o absolvovaní kurzu študentom odovzdal 
prorektor pre vojenské veci AOS plk. gšt. Ing. Juraj 
Vyrostek, ktorý uviedol: „verím, že nadobudnuté vedo-
mosti a skúsenosti z tohoto kurzu zúročíte a budete 
ich ďalej rozvíjať a zdokonaľovať s cieľom zvyšovať 
operačné spôsobilosti ozbrojených síl a armád vašich 
krajín”. 

Zástupca veliteľa kurzu ISOC mjr. Ing. Jozef 
Wesselényi odovzdal symbolické ocenenie kur-
zu „sovu” za najlepšie výsledky mjr. Laurimu Abelovi 
z Estónska. 

Kurz ISOC poskytuje nižším štábnym dôstojníkom 
veliteľský a štábny výcvik zameraný na pôsobenie 
v mnohonárodnom prostredí. Jazykom kurzu je ang-
ličtina.  

Kurz projektových manažérov 
V týždni od 24. do 28. mája 2010 sa uskutočnil na pôde Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika (AOS) 

v Liptovskom Mikuláši kurz určený pre projektových manažérov a členov projektových tímov. 
Garantom vzdelávacej aktivity bol Ing. Lubomír Belan, PhD. Kurzu sa zúčastnilo 12 pracovníkov najmä z Vojenských 

útvarov, Topografického ústavu Banská Bystrica a AOS. 
Kurz bol rozčlenený do 5 dní a jeho absolventi mali možnosť sa zoznámiť s problematikou definovania, podrobného 

plánovania, realizácie a ukončenia projektu, ktorú prednášal lektor z katedry manažmentu Ing. Lubomír Belan, PhD. 
Problematiku softvérovej podpory prezentoval prof. Ing. Jozef Štulrajter, CSc. z Katedry informatiky AOS. 

Aplikáciu poznatkov z praxe doplnilo aj vystúpenie pracovníka Sekcie obranného plánovania a manažmentu 
zdrojov MO SR Ing. Antona Chupeka, PhD., ktorý vystúpil na tému "Projektové riadenie v rezorte ministerstva obrany 
- smernica". 

Účastníci kurzu vysoko hodnotili veľké množstvo praktických cvičení s možnosťou precvičiť si získané teoretické 
poznatky a získať skúsenosti z práce v projektovom tíme. Na záver kurzu jeho absolventi obdržali osvedčenie 
o absolvovanom vzdelaní a CD s kompletným študijným materiálom.  

Ing. Lubomír Belan, PhD.    
Katedra manažmentu AOS   
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Vystúpenia historikov a pamätníkov udalostí rokov 
1969 - 1992 predstavovali obsah medzinárodnej vedec-
kej konferencie „Roky premien. Vojenstvo na Slovensku“. 
Konferencia sa uskutočnila na podnet Vojenského histo-
rického ústavu (VHÚ) a predstavovala podporný projekt 
k pripravovaným „Vojenským dejinám Slovenska VII.“.

Na konferencii odznelo 14 odborných príspevkov, ktoré 
zachytávali zásadné spoločenské, politické, ekonomické 
zmeny a ich odraz vo vojenskej sfére v období od príchodu 
Sovietskej armády na Slovensko až po vznik samostatnej 
SR. 70-te a 80-te roky minulého storočia sa odrážali vo 
vystúpeniach odborníkov z VHÚ z Bratislavy a Prahy (ČR), 
Akadémie ozbrojených síl, pamätníkov z Klubu generálov 

SR a Klubu vojenských veteránov. Väčšina vystúpení bola 
doplnená dobovými materiálmi a dokumentmi, historic-
kými snímkami, čo len zdôraznilo exaktnosť historickej 
doby.

Témy vystúpení obsiahli udalosti v ČSA (Československá 
armáda) od príchodu do odchodu Sovietskej armády, za-
oberali sa otázkami zbrojného priemyslu a problémami 
jeho vývoja v 70-tych a 80-tych rokoch minulého storo-
čia ale aj systémovými zmenami vo vojenskom školstve 
a udalosťami súvisiacimi s delením ČSA a výstavbou no-
vej slovenskej armády. Konferenciu ukončil zástupca VHÚ 
v Bratislave Igor Baka, ktorý ocenil jej prínos k vedeckému 
spracovávaniu histórie tohto obdobia.

Podujatie, ktoré podporila i sekcia pre vojenské dejiny 
Slovenskej historickej spoločnosti pri Slovenskej akadémii 
vied, sa uskutočnilo v Akadémii ozbrojených síl 9. a 10. 
júna 2010 pod záštitou náčelníka Generálneho štábu OS 
SR gen. Ľubomíra Bulíka. Jeho prítomnosť na podujatí 
len potvrdila dôležitosť skúmania a spracovávania ne-
dávnej histórie, v ktorej sa tvorili základy novej štruktúry 
Ozbrojených síl SR. 

- hg -

Roky premien

V konferenčnej sále Akadémie 
ozbrojených síl gen. Milana Rastislava 
Štefánika sa uskutočnil workshop 
k projektu „End user needst – ICAR“. 
Projekt  „Intelligent Control of Adver-
sary Radio - communications“ (ICAR) 
je medzinárodný projekt, ktorý je kon-
trahovaný medzi hlavným riešiteľom 
THALES (Francúzsko) a Európskou 
obrannou agentúrou (EDA) ako 
výskumno-vývojový projekt A-0935-
RT-GC v rámci programu “Defence 
R&T Joint Investment Programme on 
Force Protection” (A-0120-RT-GC) 
vo štvrtej výzve “Mission Planning/
Training in an asymmetric environ-
ment” and “Secured Tactical Wireless 

Communications” (A-0676-RT-GC).

Projekt ICAR predpokladá štúdium 
a experimentálne vyhodnotenie návr-
hu efektívneho, reaktívne riadeného 
systému na rádiovom rozhraní proti 
nežiadúcemu využitiu celého spectra 
komunikačných systémov - diaľko-
vých ovládačov, celulárnych GSM, 
privátnych mobilných sietí, SATCOM, 
WIMAX, WLAN,…

Workshopu sa v AOS 10. 6. 2010 
zúčastnili zástupcovia Generálneho 
štábu OS SR, OSEB, Veliteľstva 
vzdušných síl OS SR Zvolen, Základne 
MOKYS, Ústavu špeciálneho zdra-
votníctva a výcviku Ministerstva 

obrany SR, riešiteľský tím z Akadémie 
ozbrojených síl (AOS) a aj hostia z ko-
operujúcej spoločnosti Nera Networks 
s.r.o., Liptovský Hrádok, ktorá vytvá-
ra vysokofrekvenčné rádioreleové 
vysielače pre bezdrôtový prenos vy-
sokokapacitných dát.

“Cieľom rokovania bolo nastaviť 
takticko-technické požiadavky pro-
duktu riešeného projektu v súlade 
s potrebami OS SR“, uviedol doc. 
RNDr. František Nebus, PhD. koor-
dinátor za AOS v medzinárodnom 
riešiteľskom tíme projektu. 

text: František Nebus, -hg-    
foto: František Nebus

Workshop a project ICAR
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AK AOS úspešná v súťaži Top WebLib za rok 2009

Ocenenie bolo odovzdané na seminári NitLib 2010 s názvom 
„Web a knižnice“, ktorý sa konal v priestoroch Slovenskej poľno-
hospodárskej knižnice pri SPU v Nitre 17. 6. 2010. „Uznanie“ z rúk 
odbornej poroty prevzal vedúci AK AOS Ing. Milan Majerko.

AK AOS sa do súťaže TOP WebLib po prvýkrát zapojila 
v treťom ročníku jej trvania, v roku 2006. Vtedy sa umiestnila 
na nepopulárnom štvrtom mieste. Z ďalšieho ročníka súťaže, 
v roku 2007, v súťažnej kategórii odborných knižníc, si odniesla 
cenu za prvé miesto. AK AOS obhájila prvenstvo i v roku 2008, 
kedy získala čestné uznanie za trvale kvalitnú webovú prezentá-
ciu. Poďakovanie za tvorbu stránky AK AOS patrí predovšetkým 
Milošovi Húsenicovi, ale aj ostatným zamestnancom knižnice 
a akadémie, ktorí ju pravidelne doplňujú a inovujú.

Vedúci AK AOS Ing. Milan Majerko objasnil cieľ a kritériá 
súťaže: „Hlavným cieľom súťaže je skvalitnenie a rozvoj we-
bových sídiel slovenských knižníc a ocenenie výnimočných 
projektov, tiež podpora a výmena skúseností knižníc a efektívne 
využívanie informačno-komunikačných technológií k zvyšovaniu 
kvality a prístupnosti ich služieb“. A spresnil, že: „Súťaž prebie-
ha každoročne v dvoch kategóriách: odborné knižnice (vedecké, 
akademické, špeciálne,...) a verejné a školské knižnice.“

Ako ukazujú nasledujúce kritériá hodnotení webových sídiel 

knižníc, súťaž má široký záber, pretože hodnotí: 
obsah, aktuálnosť a príťažlivosť pre návštevníka stránky 

(štýl a formálna úprava, jazyková mutácia, on-line katalóg, úpl-
nosť kontaktných údajov),

navigáciu a vyhľadávanie na stránke (fulltextové vyhľadá-
vanie, mapa stránky),

originálnosť, inovatívnosť,
funkčnosť stránky (či funguje všetko čo by malo),
grafickú úpravu (estetiku, výtvarné stvárnenie),
úroveň dodržania webových štandardov a zákona 

č. 275/2006 Z. z. o informačných systémoch verejnej správy 
(metadáta, bezbariérová prístupnosť, funkčnosť odkazov),

vyhľadateľnosť stránky na webe,
prvky Web 2.0 – interaktívny charakter stránky (diskus-

né fórum, komentáre, ankety, blogy, RSS, multimediálny obsah 
stránok - reportáže, správy, prezentácie, videá).

Akadémia ozbrojených síl prezentuje webovú stránku svojej 
akademickej knižnice na: www.aos.sk/kniznica. 

Ing. Milan Majerko, -hg-    

V šiestom ročníku súťaže TOP WebLib získala Akademická knižnica AOS „Čestné uznanie za trvale kvalitné we-
bové sídlo za rok 2009“. Potvrdila tým, že jej webová stránka patrí medzi knižničné TOP webové stránky.

V poradí 11. ročník zasadnutia Národnej komisie pre služ-
by SR bol po prvýkrát počas svojej existencie organizovaný 
v priestoroch Akadémie ozbrojených síl (AOS) za aktívneho 
prispenia zamestnancov akademickej knižnice (AK). V rámci 
tohto ročníka sa uskutočnil v priestoroch AOS odborný seminár.

Cieľom tohto seminára bola výmena skúseností a sprostred-
kovanie najnovších poznatkov v oblasti knižnično-informačných 
služieb a vyhodnotenie činnosti komisie od jej posledného za-
sadnutia. Podujatia sa od 1. - 2. 6. 2010 zúčastnili členovia 
Národnej komisie pre služby SR, zamestnanci vysokoškolských, 
odborných a verejných knižníc a ďalší záujemcovia o túto prob-
lematiku.

Jednotlivé vystúpenia účastníkov odborného seminára boli 
zamerané na: 

Výpožičné služby informačných dokumentov (výpo-
žičky povinných výtlačkov, zvukových kníh a CD, ochrana osobných 
údajov, vymazávanie neaktívnych čitateľov, zahraniční študenti, súdne 
vymáhanie, vymáhanie výpožičiek prostredníctvom firmy, pred registrá-
cia čitateľov výpožičky elektronických kníh /e-books/).

Medziknižničnú výpožičnú službu (MVS) a medzinárodnú 
medziknižničnú výpožičnú službu (MMVS) (aktuálne problémy MVS /
vymáhanie nevrátených výpožičiek/, spôsoby úhrady poplatkov v MVS 
a aktualizácia cenníkov MVS na webových stránkach knižníc, pripravo-
vaný modul MVS a MMVS v Univerzitnej knižnici v Bratislave).

Aktuálne problémy kopírovacích služieb v knižni-
ciach.

Problematiku poplatkov a znenie Zákona č. 563/2009 
Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 222/2004 Z. z. o dani z pridanej 
hodnoty v znení neskorších predpisov.

Portály (portál Spýtajte sa knižnice, portál Obecná knižnica).
Prieskumy spokojnosti čitateľov v knižniciach (spokoj-

nosť používateľov UKB, prieskum používateľov CVTI SR).
Elektronické informačné zdroje (EZB – elektronický kata-

lóg časopisov, projekt Univerzitnej knižnice v nemeckom Regensburgu 
– zmeny v r. 2010, problémy vzdialeného prístupu k EIZ, hodnotenie roč-
nej registrácie na diaľku pre vzdialený prístup k EIZ v CVTI SR, Book 
on demande v Národnej technickej knižnici v Prahe, Book on demande 
v Univerzitnej knižnici v Bratislave).

Organizáciu práce v knižniciach (organizácia práce 
v Readbridge Libraries. South Woodford Library, zmennosť v knižni-
ciach a príplatky).

Informácie z Medzinárodnej federácie knižničných 
asociácií a inštitúcií /IFLA/.

Rôzne (informácie a podnety v ďalších knižnično-informačných 
službách). 

    V diskusii odzneli názory a poznatky, ktoré boli zame-
rané na potrebu ďalšieho rozvoja výpožičných služieb, pričom 
dôraz bol položený na ich skvalitnenie a spokojnosť používate-
ľov. Aj v zmysle tohto poslania vyjadrila PhDr. Darina Janovská, 
vedúca Národnej komisie pre služby SR, potrebu naďalej orga-
nizovať podobné zasadnutia a udržiavať vzájomnú spoluprácu 
a výmenu skúseností odborníkov v knižnično-informačných služ-
bách. Členom Národnej komisie pre služby SR za Akademickú 
knižnicu AOS je Erika Baráthová.

Účastníkom konferencie predstavili Akadémiu ozbrojených 
síl a jej AK doc. Ing. Pavel Nečas, PhD., prorektor pre vedu AOS 
a Ing. Milan Majerko, vedúci AK AOS. 

Ing. Milan Majerko, foto: -hg-    

11. zasadnutie Národnej komisie pre služby SR 
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Akcie  na  júl - september 2010
12. - 14. 7. - Použitie globálnych navigačných systémov GPS, kurz (CĎV)
12. - 15. 7. - Blokový výcvik kadetov 3. roč. , II. skupina  (Škol. jednotky)
12. - 15. 7. - Telovýchovné sústredenie kadetov 3. roč. – 1.sk., KTVaŠ
13. - 14. 7. - „CAX Kolotoč III.“, cvičia študenti 3.roč. (VaSC, Škol. jednotky)
2. 8. - 30. 8. - Študijné voľno, dovolenky
31. 8. - Ukončenie VODK 402 - pilot (CĎV)
2. 9. - Zápis na štúdium
2. 9. - 1. 10. - Základný vojenský výcvik (študenti 1. roč. AOS), Škol. jednotky
6. 9. - Otvorenie akad. roka 2010-2011 a 66. výr. SNP a 18. výr. Ústavy SR
6. 9. - 10. 9. - Cisco, sieťová akadémia CCNA Exploration, 4. sem.  (KtI)
6. 9. - 10. 9. - Pokročilé techniky a práca s MS Projekt, kurz (KtI)
7. 9. - Kolégium rektora, hodnotenie akademického roka a LS 2009-2010
9. 9. - Predsedníctvo Akademického senátu AOS
15. 9. - Stretnutie rodín  (vojenský duchovný AOS), Čierny Váh
20. - 22. 9. - Použitie globálnych navigačných systémov GPS,(CĎV-KzE)
20. - 24. 9. - Cisco, sieťová akadémia- Security model  (KtI)
20. - 24. 9. - Používateľské funkcie MS SharePoint Services  (KtI)
20. - 24. 9. - Kurz Odbornej spôsob. elektrotechnikov pre potreby OS SR (KtE)
20. - 24. 9. - Informácia o vedecko technickom zabezpečení štud. a kurzov - AK AOS
20. - 1. 10. - Konzultačné sústredenie, výber tém DP (katedry, študenti)
21. - 24. 9. – All Rounder – medzinárodná športová súťaž o pohár rektora
22. 9. - Deň Ozbrojených síl Slovenskej republiky
23. 9. - Výcvikový deň kadetov 4. ročníka  (Škol. jednotky)
23. 9. - Plénum Akademického senátu AOS
24. 9. - Športový deň rektora – študenti, turistický pochod  (Škol. jednotky)
27. 9. – 8. 10. - Správa registratúry pre zamestnancov v št. a ver. spr.(OddBaOUS)
29. 9.-1. 10. - Manažment – teória, výučba a prax 2010, medzinárodná konf. (KtM)

Srdečne blahoželáme!

V júli a auguste oslávia svoje jubileum 
títo zamestnanci AOS:

Ing. Ľubomír DÚBRAVKA
Želmíra KALTENSTEINOVÁ

doc. Ing. Ján OCHODNICKÝ, PhD.
PhDr. Jana MIŽIGÁROVÁ

Ing. Ladislav SVITAČ
RNDr. Eva DROBNÁ, PhD.

plk. gšt. doc. Ing. Pavel NEČAS, PhD.

Spolupráca so školami na území 
mesta Liptovský Mikuláš a Akadémie ozbro-
jených síl gen. M. R. Štefánika dostala 
konkrétnu podobu 2. 6. 2010 pri vyplnení 
časového priestoru žiakov Základnej ško-
ly Aurela Stodolu. Približne 120 žiakov sa 
zúčastnilo aktivity nazvanej „Škola v príro-
de“ v priestoroch chatovej rekreačnej oblasti 
Lúčky v Demänovskej doline. Na požiada-
nie riaditeľky školy, skupina študentov AOS, 
Jana Pastorčáková, Jozef Nábožný, Monika 
Kučiaková, Martin Pizúr pod vedením Mgr. 
Dušana Litvu, PhD., Katedra TVaŠ AOS 
a Ing. Františka Matyáša, PhD., PÚ OS SR 
vyplnila popoludnie teoreticko - praktický-
mi ukážkami z oblasti vševojskovej prípravy 
(chemická príprava, topografická príprava, 
spojovacia príprava, prežitie a maskovanie, 
strelecká príprava). Študenti zaujali svo-
jimi odbornými poznatkami a praktickými 
ukážkami všetkých žiakov - od najmenších 
prvákov až po deviatakov. Väčšina pedago-
gického personálu konštatovala, že: "stačí 
aby prišli študenti a študentky v uniformách 
a deti nespoznávajú, aké vedia byť discipli-
nované".

Pochvalne sa vyjadrila aj hlavná orga-
nizátorka tohto podujatia zo ZŠ Mgr. Jana 
Mlynarčíková: „boli ste skvelí, deti veľmi oce-
ňujú, že si mohli na vlastnej koži vyskúšať 
prostriedky, ktoré často vidia iba v mediál-
nom podaní z filmov, fotiek“. 

Študenti AOS rozdávali deťom radosť...

 Mgr. Dušan Litva, PhD.    
Katedra TVaŠ AOS
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Summer Camp 2010

Už tretí ročník Summer Camp 
amerického ROTC (Reserve Officers 
Training Centre) sa konal v ré-
žii Akadémie ozbrojených síl gen. 
M. R. Štefánika. Jej katedra teles-
nej výchovy a športu pripravila pre 
účastníkov tohto podujatia špeciálny 
výcvikový program, ktorý obsiahol 
medzinárodnú súťaž kadetov USA 
a SR v priestoroch Ústavu špeciálne-
ho zdravotníctva a výcviku Lešť. Tu si 
v dňoch 28. - 29. 6. 2010 svoje sily 
a zručnosti porovnalo 23 kadetov US 
Army Cadet Command ROTC a 20 

kadetov 3. ročníka Akadémie ozbro-
jených síl Liptovský Mikuláš. 

Hlavný rozhodca súťaže PaedDr. 
Karel Vrbka, PhD. z Katedry TVaŠ 
AOS informoval o súťaži: „Oproti tradí-
ciám boli účastníci súťaže rozdelení do 
desiatich štvorčlenných zmiešaných 
družstiev. V každom sa nachádzali 
obidve národnosti a minimálne jedna 
žena. Súťaž sa skladala zo 6 disciplín. 
Úvodná bola prekonávanie skalné-
ho terénu istiacimi cestami, tzv. VIA 
FERRATA. Nasledoval zrýchlený 
presun na 5 km, streľba zo samopa-
lu, tímové prekonávanie prekážkovej 
dráhy spojené s transportom záťaže 
a streľba z pištole. Posledná disciplí-
na sa odohrala vo vodnom prostredí 

– tvoril ju zoskok do vody z makety 
vrtuľníka, plávanie vo výstroji, nalo-
denie na čln a absolvovanie presunu 
s člnom po určenej trase. Každá dis-
ciplína bola osobitne bodovaná podľa 
dosiahnutého výkonu tímu a súčet 
bodov po 6-tich disciplínach určil ko-
nečné poradie.“ 

K výsledkom súťaže dodal: „Od 
úvodnej disciplíny sa usadil v čele 
súťaže tím FOXTROT v zložení 
voj. Kathryn Arthur, voj. Steven 
Marrocco, voj. Dustin McLean, voj. 
Peter Poljakovič a celý priebeh súťa-
že si túto pozíciu udržiaval. K veľkému 
prekvapeniu tento vedúci tím poka-
zil poslednú disciplínu a nakoniec 
sa z celkového prvenstva radoval 

tím BRAVO v zložení voj. Renáta 
Barcíková, voj. Torrey Crossman, 
voj. William DeRosa a voj. Martin 
Lukáč. Na treťom mieste skončil 
tím HOTEL v zložení voj. Kathryn 
Caflish, voj. Samuel Sheahan, voj. 
Matúš Gebrlín, voj. Ivan Krausko.“

Výsledky súťaže vyhlásil na Lešti 
riaditeľ súťaže - prorektor AOS pre 
vojenské veci plk. gšt. Ing. Juraj 
Vyrostek, ocenil kadetov za predve-
dené výkony a bojovnosť. Zdôraznil, 
že cieľom súťaže nebolo iba podať 
čo najlepší výkon v jednotlivých dis-
ciplínach, ale aj snaha o vytvorenie 
medzinárodnej spolupráce pri rieše-
ní spoločných úloh. Prínosom súťaže 
bola aj tímová komunikácia v anglic-
kom jazyku. 

Summer Camp 2010 však Lešťou 
neskončil. Jeho účastníci a organi-
zátori sa presunuli do Liptovského 
Mikuláša, aby naplnili ďalšiu úlohu 
podujatia. V dňoch 1. - 2. 7. absolvo-
vali presun vysokohorským terénom 
a zdolali hrebeňovku Nízkych Tatier 
(z Korytnice na Chopok). Velitelia ame-
rických kadetov pplk. Jay Soupene 
a pplk. Timothy Hall v závere Summer 
Camp ocenili tradične kvalitnú organi-
záciu podujatia, na ktorom sa okrem 
Katedry TVaŠ AOS podieľal i Ústav 
špeciálneho zdravotníctva a výcviku 
v Lešti.                                      

  - hg -
foto - ds -



V dňoch od 17. 5. do 18. 6. 2010 zrealizovala Katedra telesnej výchovy a športu AOS kurz inštruktora špeciálnej telesnej 
prípravy pre profesionálnych vojakov poverených vedením telesnej prípravy v OS SR. Lektorský zbor tvorili učitelia: Mgr. Ján 
Pápay, PhD., PaedDr. Karel Vrbka, PhD., Mgr. Marek Marcinčin, Mgr. Dušan Litva, PhD., v spolupráci s Katedrou spoločenských 
vied a jazykov AOS, zastúpená PaedDr. Miroslavom Kmošenom, PhD.

Kurz úspešne, aj keď niekedy so zaťatými zubami absolvovalo 11 vojakov, z toho jedna žena: slob. Daniela Lindovská, 
čat. Viktor Lohyňa, čat. Karol Fazekaš, por. Ing. Jozef Lipták, por. slob. Peter Števček,. Bac. Tomáš Marcinko, čat. Milan Kozoň, 
por. Ing. Juraj Kostráb, por. Ing. Viktor Polášek, por. Ing. Michal Palkovič, por. Ing. Roman Bulák.

Boj zblízka, vojensko-praktické plávanie, lezenie, presuny a prekonávanie prekážok, pedagogika, psychológia, predlekárska 
prvá pomoc, teória a metodika telesnej výchovy boli predmety, ktoré u účastníkov kurzu preverili telesnú zdatnosť, psychickú 
odolnosť, schopnosti tímovej práce a vyzbrojili ich vedomosťami pre prácu telovýchovného pracovníka v OS SR. Absolventi 
vyjadrili presvedčenie, že získané vedomosti a zručnosti využijú úspešne aj v praxi pri vedení výcviku v telesnej príprave 
vo svojich útvaroch. Mgr. Ján Pápay, PhD.    

Mgr. Marek Marcinčin    
Mgr. Dušan Litva, PhD. 

Prvý kurz 

inštruktorov 

špeciálnej telesnej prípravy 

v OS SR


